C A P. XXV.

A R G U M E N T U M.

Sequitur alius casus Executionis paratæ Iure communi in instrumento garantigato.

S V M M A R I A.

1. Instrumenta garantigata executionem paratam habent.
2. Guarantigia, quid sit.
3. Praeceptum factum à iudice in confessum habet executionem paratam.
4. Guarantigia habet vim iudicij, & sententie & cōcipiatur.
5. Mora non potest purgari, quando quis tenetur vi instrumenti garantigati.
6. Guarantigia praeceptum in Gallia, quomodo fiat.
7. Confessio tanquam erronea post praeceptum garantigia reuocari potest.
8. Instrumentum non dicitur garantigatum, si confessio sit nulla & erronea.
9. Exceptio erroris & nullitatis confessionis, que reddit garantigiam nullam, opponi potest non obstante statuto disponente, huiusmodi instrumenta garantigata exequenda esse.
10. Confessio facta non sufficit, ut instrumentum garantigatum validum sit, & habeat executionem paratam.

Quartodecimæ & ultimæ limitatur praecedens principalis conclusio supra fundata in instrumentis garantigatis: Illa & namq; executionem paratam habet, ut inquit Alex. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore. nu. 6. ff. soluto matrim. & Paul. Castr. in d. l. post rem iudicatam. ff. de re iud. Guarantigia & autem, ut inquit Alex. eodem in loco, nihil aliud est, quam præceptum quoddam, quod à notario debitori praesenti quod tolluat, & quando sit, & Soci. senior in conf. 79. num. 49. vol. 4. ubi & ipse quoque inquit, nihil aliud esse garantigiam quam præceptum quoddam factum à notario de instrumento rogato & ordinario iudice effecto obseruandi promissa, ut inquit Cynus in l. 1. C. de confes. & Bart. in l. non fatemur. ff. eo tit. & Ang. & Imola in l. ait prætor. §. 1. ff. dere iudic. Unde dixit Iac. Buttig. in l. 2. §. si actor. C. de iure calcu. Notarium nisi in verè confessum huiusmodi præceptum exercere posse. Hoc autem præceptum notarii illi omnes facere possunt, qui iudiciale, ut dicunt, authoritatem habent: ut sunt tabelliones illi, qui à Comitibus Palatinis, vel ab Imperatore creantur, & Iudices cartularij appellantur, ut ait gloz. in l. fin. C. rbi, & apud quem. & in l. rem non nouam. C. de iudic. & clarior est gloz. in l. 1. 3. ff. de iudic. Et ideo sicut alioquin præceptum & fa-

ctum à judge in confessum paratam executionem habet. l. si debitori. ff. de iudic. & dicta l. si post rem iudicatam. Ita etiam & in hoc casu. Secus vero, si Notarius huiusmodi iudiciale authoritatem non habeat, tunc enim tale præceptum facere non potest, vt est tex. & ibi subtiliter ponderat Bald. in l. adoptio. C. de adopt. Hanc præterea conclusionem sequitur Brosp. Carau. super Ritib. magnæ curie. Ritu. 166. nu. 33. Iterum quod instrumentum garantigia paratam executionem haheat, tradit Soci. sen. in conf. 16. num. 66. vol. 4. inquiens eius vi, quem præcise ad factum cogi & compelli, ut voluit Bald. in l. 1. C. de senten. quæ pro eo quod inter. Habet namque huiusmodi præceptum & vim iudicij, ut inquit Bald. in l. 2. C. de executio. rei iudic. in quo quis præcise cogitur, ut est gloz. quamibi sequitur Bart. in l. sed & he. ff. de procur. & rursus idem Bart. in l. stipulationes non dividuntur. ff. de verb. oblig. Imo etiam sententia & cōcipiatur, ut tradit rursus Bart. in l. posse. §. sed si posse. ff. de acquir. possit. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur idem Soci. in conf. 199. nu. 4. vol. 2. addens prædictis, quod vti post sententia mora purgari & non potest, ut habetur in l. si insulam. ff. de verb. obligat. ubi id ego Pisis ordinariè proficiens latissime cum multis aliis sum prosequutus: ita etiam cum quis vi instrumenti garantigia tenetur purgari non possit, ut voluit etiam Corn. in conf. 99. num. 2. vol. 3. & in confil. 259. num. 8. eodem vol. 3. & Boerius in d. decif. 295. num. 6. vol. 2. & Ang. in l. 4. §. condemnatum; antefinem, versic. sic & pro hoc dico tibi. & videtur text. in cap. 1. §. si inter partes. & Bart. in leg. cum quis ff. de iure iurant. & Paul. Castr. in leg. fin. C. de editio diuini Adria. tollen. Subdit & tamen Boerius in eadem decif. num. 6. stylum & consuetudinem in Gallia obseruari, ut condemnatio in litteris instrumentis contractuum, quasi quis sit iudicialiter condemnatus apponatur, ut dixerunt Cynus & Ioh. Fabri in l. si certum. C. famil. ercis. & Benedic. de Barzi in tract. garantii. in 1. parte. quest. 3. in prin. cum iis, quos refert Boer. in §. 27. col. vlt. de iuris. omn. iudic. lib. consuetud. Biturigen. Et Guido Papæ in quest. 117. dicit id Lugduni seruari & aliis in locis Galliae: in patria autem Delphinali locum non habere; ob id quod huiusmodi publica instrumenta ex stylo & consuetudine illius prouinciae executionem paratam non habent.

Illiad tamen hoc loco pro clariori intelligentia omitendū non est, post & garantigia factū præceptum confessionem vti erroneā reuocari posse, ut tradit Bart. in l. non fatetur. ff. de confess. & notat Bald. in l. error ff. de iur. & facti ignor. & refert Soci. sen. in conf. 79. num. 50. vol. 4. Quandoquidem si confessio erronea & nulla ostendatur, inde etiam appetbit instrumentū non esse garantigatum; cū garantigia in confessione fundetur: Nam ut inquit Bal. in d. l. error. ut præceptū ipsum confessio nis errore tanquam accessorium non subsistat necesse est. Ratio autē est vulgarissima: Nam cum obligatio nis substantia minus efficax est, pariter etiam garantigia clausula, quæ inheret, effectū & vim suam parere non potest, ut habetur in l. fin. ff. de constit. pecun. quam ad hoc refert. Bal. in l. si absens. C. si cer. pet. & tenet Cynus in leg. in contractibus. C. de non num. pecun. & iterum Bald. in l. etiam. C. de executio. rei iudic. Et ideo dicunt hanc erroris & nullitatis confessionis exceptionem, & quæ garantigiam nullam

De Executionibus, Tractatus. §. I.

27

nullam esse dicit opponi posse, non obstante statuto disponente huiusmodi instrumenta garantigata exequenda esse, *vt dixit Bartol. in l. 1. §. parui.* cum instrumentum garantigatum in eo casu non esse existimetur, *vt latius tradit Socin. eodem in loco. & rursus hanc conclusionem sequitur Socin. senior in consil. 10. 27. num. 25. vol. 4.* Nam si flcta + confessio non sufficit ad validitatem instrumenti garantigati minus sane erronea, & nulla sufficere debet, *arg. auth. multo magis. C. de sacro. eccl. cum vulgaribus.*

C A P. XXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Statuta multa sunt que instrumentis in variis locis executionem paratam concedunt, & executioni mandari mandant.

Patet ex supradictis instrumenta publica regulariter executionem paratam non habere, nisi in limitationibus paulo ante relatis & aliis, si quae de iure communi quas ego non viderim: quae plures esse possunt, non repererim. Hinc lumpita occasione statuta & iura municipalia in hoc ius civile supplentia + variis in locis emanantur, non solu in Italia, sed etiam in variis mundi regionibus. Nam, *vt inquit Menoch. in tract. de arbitr. iudicio. lib. 2. casu. 17.* Papiæ constitutum est *statuto 6. in ciuilibus, sub Rub. de execut. instrum.* vt instrumenta executionem paratam habeant, prout etiam in in ciuitate Montis regalis; Item Mediolani, Ferrariae, Veronæ, & alibi. Ea tamen vti iuris ciuilis correctoria, strictam ex causa interpretationem recipiunt, *vt inquit Calcan. in consil. 17. num. 3. & Barba. in consil. 42. col. 10. vol. 1.* Ea tamen causa liquida & clara esse debet, *vt respondit Alex. in consil. 188. col. 2. vol. 2. & in consil. 33. vol. 6. & Decius in consil. 323. col. 2. & in consil. 618. n. 5. & Socin. iun. in consil. 181. num. 78. vol. 2. & Boerius in decis. 57.* qui illis in casibus affirmant executionem statim concedendam non esse, vbi numeratio & mensuratio necessaria est. Nam eo casu contractus perfectus non dicitur. *l. Julianus. §. si Titius, vbi Bar. ff. de actio. empti.* Et ideo hac de causa plerunque statuentes verbum illud *liquidum* addere solent: nam alioquin si instrumenta liquida non essent, etiam vi & iure statutorum municipalium, *vt infra latius dicetur*, concedenda non esset.

C A P. XXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Statuta disponentia, instrumenta publica executionem paratam habere, licet iuri communi repugnant, id tamen intelligendum non est de statutis loquenteribus de instrumentis garantigatis.

Ett si supra dictum sit, + instrumenta de iure communi executionem paratam non habere, & inde illatum sit, *vt statuta mandantia & disponentia instrumenta publica habere executionem paratam, esse & disponere contra ius commune: attamen Ang. in d. l. ait prator. §. si iudex. ff. de re iudic. secus esse ait, si statuta disponent non simpliciter instrumenta, sed instrumenta garantigata exe-*

cutioni demandanda esse, propterea quod huiusmodi instrumenta vt supra in limitatione 14. diximus, etiam de iure communi instrumenta garantigata paratam executionem habent. Nam vt inquit Corn. in consil. 259. n. 8. vol. 3. talis decisio & determinatio à iure communi nō discrepat, *vt voluit iterum Ang. in d. §. si index.* Vbi Imola subdit, quod ex quo dum Notarii seu tabelliones creantur, iudices ordinarii fiunt in hoc *vt iurisdictione in volentes præcipiendi & imperandi habeant: ideo etiam ex hoc capite cum iure communi conueniant: & ideo inde infert, vt illam potestatem vi iurisdictionis eis à Principe vel Principis authoritate concelebant;* si vero Notarius vel Tabellio dum creantur iudices ordinarii non efficiantur, sed eam iurisdictionem à statutis tantu haberent, *vtique tunc huiusmodi statuta esse exorbitantia dici posset, & ex consequenti iuri communi repugnarent, prout dixit Ang. in l. cum antea. C. de arbitr. & si videatur contradicere iis, quae voluit in d. §. si index. eam tamen disceptantiam concordat Corn. in d. consil. 259. num. 8. volum. 3. & rursus idem dixit in dict. consil. 99. num. 2. eodem volum. 3.*

C A P. XXVIII.

A R G V M E N T U M.

Instrumenti garantigati execu- tio quando impediatur.

S V M M A R I A.

- Instrumenta garantigata regulariter impediri non posse.
- Instrumenti garantigati execu-
tio quando impedi-
ri posse.
- Tempus probationis facienda remittitur arbitrio in-
dicis.
- In continentie vel ex interuallo aliquid fieri quando
dicatur.

Olligitur (ni fallor) ex predictis regulam constitui posse instrumentorum garantigatorum executionem + impediri non posse, quæ tamē regula, *vt supra in 14. limitatione, num. 9. vi-* dimus in exceptione + erroris & nullitatis confessionis limitatur. Prout etiam locum non habet, si obiiciat debitor aliquam exceptionem, quam statim probare intendit, *vt voluerunt Roman. in consil. 76. col. fin. & Neuiz. in consil. 56. num. 9. vers. confirmo tertio. & Decius in d. 1. fin. num. 43. C. de edicto diui Adrian. tollen. & iterum in c. ex parte, 2. num. 6. vers. septimo fal-
li, extra de offic. delega. & in c. an sit, in 3. notab. extra de appell. & in consil. 466. in si. & Ias. in l. iurisgentium. §. quod fere, num. 13. ff. de pact.*

Tempus autem + huius exceptionis facienda iudicis arbitrio statuendum videtur, *vt inquit Rom. in d. consil. 76. col. fin. quem refert Neuiz. anus in d. consil. 56. num. 9. vers. confirmo tertio. & rursus idem Roman. in consil. 244. in fin. quem sequuntur est etiam Crauet. in consil. 156. num. 17. in fin. Nec dissentit Decius in d. cap. an sit. num. 3. extra de appellat. & refert Menochius in dicto tract. de arbitr. iudicio. lib. 2. centur. 1. casu 17. num. 7. Iudex autem hac in re diligenter animaduertere debet, + satis dici in continentie vel statim probare, si aliquod publicum solutionis instrumentum debitor ostendat: & rursus econtra ex interuallo, si superilla exceptione testes examinandi sint, *vt colligit**

Boerius in d. decis. 295. num. 7. post Ang. in l. si deposita. C. deposit. & refert Menoch. in loco predicto.

C. A. P. XXIX.

A R G V M E N T U M.

Instrumenta an semper faciant rem liquidam.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumenta faciunt rem patentem & notoriam, & num. 6. & quando, num. 7.
- 2 Evidens illud est, de quo constat publico instrumento.
- 3 Probatio dicitur manifesta, quæ sit publico instrumento, & dicitur probatio probata.
- 4 Indubitatum est illud, de quo constat publico instrumento.
- 5 Casus legi vbi est, non est amplius dubitandum.
- 6 Instrumenta ut paratam executionem habeant, liquida esse debent.
- 7 Instrumentorum liquidatio præcedere debet antequam ad executionem deueniatur.
- 8 Statutum si disponat, quem posse in carcere detrudi, & non solum eum, sed eius quoque heredem: intelligitur, si prius liquidetur quod sit hæres debitoris.
- 9 Statutum si disponat instrumenta habere executionem paratam si fiat præceptum alicui tanquam heredi alicuius, antequam constet eum heredem: tale præceptum non subsistere.
- 10 Pactum executiuum licet posit exerceri contra debitorem, non exercetur contra alium possessorem, nisi prius discussio, an tertius causam à debitore habeat.
- 11 Vxor vi pæci executiui propria autoritate possessionem ingredi non potest, nisi liquidato instrumento de morte viri, & quod venerit casus dotti restituenda.
- 12 Statuto disponete quod debitor posse capi ad instantiam creditoris, ad instantiam cessionarii capi non potest, nisi facta discussione, an sit itus cessum.
- 13 Executio, que contra heredem fieri debet, ex abrupto fieri non debet.
- 14 Citatio in executione licet non requiratur, & præsertim cum sit in eadem re, de qua facta est condemnatio, requiritur tamen vbi sit executio contra successorem.
- 15 Executio vbi petitur sententie vel instrumenti secundum formam statutorum, & debitum non est purum & liquidum, instrumentum liquidari in libello peti debet: & eo liquidato liquidum pronuntiari, & deinde execuvi curari.
- 16 Statuta si disponant instrumenta habere executionem paratam, intelligitur de liquidatione.